
 

 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

 УЧРЕЖДЕНИЕ «ОЗЕРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМ.Д.ТАРАСОВА» 

 

 

П   Р   И   К   А   З 

   

 От 10 января 2024 года                                                                                №  03 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий по недопущению признаков 

необъективности процедур оценки качества образования в Озерской 

средней школе им.Д.Тарасова 

 

С целью развития механизмов управления качеством образовательных 

результатов и обеспечения объективности процедур оценки качества 

образования, в соответствии с приказом Министерства образования 

Калининградской области от 3 ноября 2023 года № 1592/1 «Об утверждении 

перечня общеобразовательных организаций Калининградской области с 

признаками необъективных результатов процедур оценки качества 

образования в распределении по уровням управленческого сопровождения в  

2023-2024 учебном году», на основании письма Министерства образования  

Калининградской области от 08 ноября 2023 года №14164 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий по недопущению признаков 

необъективности процедур оценки качества образования в Озерской средней 

школе им.Д.Тарасова (далее-План) согласно приложению к данному 

постановлению. 

2. Утвердить координатором реализации Плана заместителя директора 

по УВР Лобчук Т.Б. 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

                                                                   Директор школы      Гревцова С.В. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу №03 

От «10» января  2024 года 

 

План мероприятий 

по недопущение признаков необъективности процедур оценки качества 

образования в Озерской средней школе им.Д.Тарасова 

 

Цели: 

1.  Повышение объективности результатов образовательной деятельности. 

2.  Повышение уровня качества образования обучающихся. 

3. Совершенствование внутришкольной системы управления качеством 

образования на основе системного подхода. 

Задачи: 

1.  Обеспечение открытости и прозрачности процедуры проведения 

Всероссийских проверочных работ (далее-ВПР) путем организации 

общественного наблюдения и видеонаблюдения. 

2. Формирование позитивного отношения к вопросам объективной оценки 

результатов обучения. 

 

№ 
п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Мероприятия нормативно-правового обеспечения образовательного процесса 
1.1. Разработка и утверждение Плана 

мероприятий по недопущению признаков 

необъективности при проведении ВПР 

Январь 2024 Гревцова С.В., директор 

Озерской средней школы 

1.2. Разработка и утверждение Плана 

мероприятий «дорожная карта» по 

подготовке и проведению ВПР в 2023-2024 

учебном году 

Январь 2024 Лобчук Т.Б., заместитель 

директора по УВР, Рыбакова Т.В., 

методист школы 

1.3 Разработка и утверждение Плана 

мероприятий «дорожная карта» по 

подготовке и проведению государственной 

итоговой аттестации (далее ГИА) 

выпускников 9-х и 11-х классов в 2023-

2024 учебном году 

Декабрь 2023 Лобчук Т.Б., заместитель 

директора по УВР, Рыбакова Т.В., 

методист школы 

1.4. Утверждение системы общественных 

наблюдателей на уровне ОО 

Декабрь 2023 
Гревцова С.В., директор 

Озерской средней школы 

1.5. Утверждение графика выходов 

общественных наблюдателей  в ОО 

По графику 

проведения ВПР 
Гревцова С.В., директор 

Озерской средней школы 

1.6 Разработка  порядка текущего контроля 

успеваемости, предусматривающей  

соотношение  персонифицированных  

результатов обучающихся по 

промежуточной аттестации за 1.2, 3, 4 

четверти с результатами по ВПР 

Декабрь 2023 Лобчук Т.Б., заместитель 

директора по УВР, Рыбакова 

Т.В., методист школы 

1.7. Разработка порядка организации 

психологического сопровождения 

процедуры подготовки и проведения ВПР 

Декабрь 2023 Селезнева Л.М., педагог-

психолог 

1.8. Утвердить порядок, обеспечивающий 

объективную оценку работ, обучающихся 

путем привлечения нескольких 

независимых экспертов 

Декабрь 2023 

Гревцова С.В., директор 

Озерской средней школы 

им.Д.Тарасова 

1.9 Утверждение локального нормативного 

акта об организации проверки (выборочной 

По графику 

проведения ВПР 
Гревцова С.В., директор 

Озерской средней школы 



перепроверки) ВПР им.Д.Тарасова 

2. Организационные меры, направленные на повышение качества образования 

2.1 Проведение совещания  с  руководителями 

ШМО по вопросу объективности проведения 

оценочных процедур 

Январь 2024 Рыбакова Т.В., методист школы 

2.2 Комплексный анализ результатов  ВПР и 

объективности проведения ВПР. Анализ 

результатов ГИА в 2023-2024 учебном году, 

подготовка аналитической справки 

 Июль 2024 Руководители ШМО,  Рыбакова 

Т.В., методист школы 

Лобчук Т.Б., заместитель 

директора по УВР   

2.3 Анализ итогов ВПР, ГИА на педагогическом 

совете  

По графику   Гревцова С.В., директор 

Озерской средней школы 

им.Д.Тарасова 

2.4 Развитие внутренней системы оценки 

качества образования, корректировка планов 

работы по повышению качества образования 

В течение года Руководители ШМО,  Рыбакова 

Т.В., методист школы 

Лобчук Т.Б., заместитель 

директора по УВР   

2.5 Индивидуальная работа с педагогами, 

показывающими необъективные результаты 

ГИА, ВПР. Административных контрольных 

работ 

В течение года Руководители ШМО,  Рыбакова 

Т.В., методист школы 

Лобчук Т.Б., заместитель 

директора по УВР   

2.6 Организация внутришкольного контроля, 

посещение уроков учителей-предметников 

В течение года Руководители ШМО,  Рыбакова 

Т.В., методист школы 

Лобчук Т.Б., заместитель 

директора по УВР   

2.7. Анализ результатов общей и качественной 

успеваемости по итогам полугодия, учебного 

года 

Январь, июнь Руководители ШМО,  Рыбакова 

Т.В., методист школы 

Лобчук Т.Б., заместитель 

директора по УВР   

2.8 Подготовка и проведение педагогических 

советов ОО  по обсуждению результатов 

успеваемости обучающихся по итогам 

четвертей, полугодия, учебного года 

В течение года Гревцова С.В., директор Озерской 

средней школы им.Д.Тарасова 

2.9 Привлечение представителей МОУО, 

родительской общественности в качестве 

общественных наблюдателей при проведении 

ВПР 

По графику 

проведения ВПР 

Гревцова С.В., директор Озерской 

средней школы им.Д.Тарасова 

2.10. Подготовка общественных наблюдателей для 

проведения ВПР 

В течение года Лобчук Т.Б., заместитель 

директора по УВР  Озерской 

средней школы им.Д.Тарасова 

2.11. Разработка графика общественного 

наблюдения при проведении ВПР 

По графику 

проведения ВПР 

Лобчук Т.Б., заместитель 

директора по УВР  Озерской 

средней школы им.Д.Тарасова 

2.12. Организация видеонаблюдения в режиме 

офлайн при проведении ВПР 

По графику 

проведения ВПР 

Лобчук Т.Б., заместитель 

директора по УВР  Озерской 

средней школы им.Д.Тарасова 

2.13. Организация проведения  мероприятий по 

выявлению, обобщению и распространению 

опыта по объективному проведению ВПР 

В течение года Рыбакова Т.В., методист школы 

2.14 Подготовка и проведение родительских 

собраний по актуальным вопросам ГИА, ВПР 

В течение года Администрация школы, классные 

руководители 

2.15. Проведение консультаций педагогом – 

психологом для  обучающихся, их родителей 

(законных представителей) по 

психологическим аспектам  подготовки к 

ГИА. ВПР 

В течение года Селезнева Л.М., педагог – 

психолог Озерской средней 

школы им.Д.Тарасова 

2.16 Анализ и корректировка планов работы 

предметных методических объединений с 

учетом актуальных проблем в повышении 

качества образования обучающихся 

В течение года Руководители методических 

объединений  Озерской средней 

школы им.Д.Тарасова 

2.17 Организация работы методических 

объединений по вопросу подготовки и 

проведения ВПР. по системе оценивания, по 

В течение года Рыбакова Т.В., методист школы 



 

структуре и содержанию проверочных работ 

2.18 Повышение квалификации педагогов 

Озерской средней школы им.Д.Тарасова 

В течение года Гревцова С.В., директор Озерской 

средней школы им.Д.Тарасова 

2.19 Проведение и анализ результатов пробных 

экзаменов по русскому языку и математике в 

9,11 классах. 

Февраль, март  Лобчук Т.Б., заместитель 

директора по УВР  Озерской 

средней школы им.Д.Тарасова, 

учителя-предметники 

2.20 Участие в мониторинговых исследованиях 

федерального, регионального и 

муниципального значения 

В течение года Гревцова С.В., директор Озерской 

средней школы им.Д.Тарасова 

2.21 Участие в независимых исследованиях 

качества начального общего, основного 

общего и среднего общего образования 

В течение года Гревцова С.В., директор Озерской 

средней школы им.Д.Тарасова 

2.22 Участие в проведении независимой оценки 

качества образования 

В течение года Гревцова С.В., директор Озерской 

средней школы им.Д.Тарасова 

 

3. Информационное сопровождение мероприятий 

3.1 Размещение на официальном сайт ОО 

информации о проведении ВПР, ГИА 

В течение года Лобчук Т.Б., заместитель 

директора по УВР  Озерской 

средней школы им.Д.Тарасова 

3.2 Актуализация НПА на сайте ОО В течение года Лобчук Т.Б., заместитель 

директора по УВР  Озерской 

средней школы им.Д.Тарасова 

3.3 Информирование обучающихся и их 

родителей (законных представителей) о 

процедурах проведения ВПР. ГИА 

В течение года Лобчук Т.Б., заместитель 

директора по УВР  Озерской 

средней школы им.Д.Тарасова 

3.4 Организация горячей линии в период 

подготовки, организации и проведения ВПР. 

ГИА 

В течение года Лобчук Т.Б., заместитель 

директора по УВР  Озерской 

средней школы им.Д.Тарасова 


